CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

Deputado Federal Cabo Daciolo
Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 803

E-mail: dep.cabodaciolo@camara.leg.br
Fone: (61) 3215-5803 / (61) 3215- 3803 / Fax: (61) 3215-2803

20151007154702SILEGPDF_1397187_PDF_.1

REQUERIMENTO Nº  , DE 2015.

(do Senhor Cabo Daciolo)

Requer que seja convidado o Excelentíssimo

Senhor  Aldo Rebelo, Ministro da Defesa, e os

Excelentíssimos Senhores General de Exército

Eduardo Dias da Costa Villas Bôas, Comandante

do Exército, Tenente-Brigadeiro do Ar Nivaldo Luiz

Rossato, Comandante da Aeronáutica, e Almirante-

de-Esquadra Eduardo Bacellar Leal Ferreira,

Comandante da Marinha, para participar de

audiência pública nesta Comissão, com o objetivo

de discutir o sucateamento das Forças Armadas, o

futuro das Forças Armadas, o reajuste salarial, o

Decreto nº 8.515, de 3 de setembro de 2015, e a

Medida Provisória 2.215, de 2001.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos temos do artigo 24, III, c/c art. 255, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja convidado o Excelentíssimo

Senhor Aldo Rebelo, Ministro da Defesa, e os Excelentíssimos Senhores General de

Exército Eduardo Dias Da Costa Villas Bôas, Comandante do Exército, Tenente-

Brigadeiro do Ar Nivaldo Luiz Rossato, Comandante da Aeronáutica, e Almirante-de-

Esquadra Eduardo Bacellar Leal Ferreira, Comandante da Marinha, para participar

de audiência pública nesta Comissão, com o objetivo de discutir o sucateamento das

Forças Armadas, o futuro das Forças Armadas, o reajuste salarial, o Decreto nº

8.515, de 3 de setembro de 2015, e a Medida Provisória 2.215, de 2001.

JUSTIFICATIVA

Durante os anos de 1990, o país não investiu na formação de

Forças Armadas mais modernas e bem equipadas e tampouco procurou se adaptar

às transformações no cenário estratégico militar. O resultado desse virtual descaso

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%208.515-2015?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%208.515-2015?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%208.515-2015?OpenDocument

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

Deputado Federal Cabo Daciolo
Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 803

E-mail: dep.cabodaciolo@camara.leg.br
Fone: (61) 3215-5803 / (61) 3215- 3803 / Fax: (61) 3215-2803

20151007154702SILEGPDF_1397187_PDF_.1

do Estado brasileiro com sua própria segurança é o alto grau de sucateamento vivido

pelas Forças Armadas: metade dos principais armamentos do país, como blindados,

aviões e navios, estaria indisponível para uso. Qual seria, então, o futuro das Forças

Armadas?

As prioridades da Estratégia Nacional de Defesa não devem

ser apenas reaparelhar as Forças Armadas, mas promover reajustes salariais

condizentes com o aumento da inflação.

Além disso, em recente manobra contra os militares, a

Presidente da República publicou o Decreto nº 8.515, de 3 de setembro de 2015, que

delega competência ao Ministro de Estado da Defesa para a edição de atos relativos

a pessoal milita. A medida não foi vista com bons olhos pelos militares que, mais

uma vez, são preteridos pela Presidência.

Por fim, a Medida Provisória 2.215, de 2001, que “dispõe

sobre a reestruturação da remuneração dos militares das Forças Armadas, altera as

Leis nos 3.765, de 4 de maio de 1960, e 6.880, de 9 de dezembro de 1980, e dá

outras providências”, não foi aplicada.

Por esse motivo, acreditamos que o Excelentíssimo Senhor

Aldo Rebelo, Ministro da Defesa, e os Excelentíssimos Senhores General de Exército

Eduardo Dias da Costa Villas Bôas, Comandante do Exército, Tenente-Brigadeiro

do Ar Nivaldo Luiz Rossato, Comandante da Aeronáutica, e Almirante-de-Esquadra

Eduardo Bacellar Leal Ferreira, Comandante da Marinha, devam participar de

audiência pública nesta Comissão, para explanar sobre o sucateamento das Forças

Armadas, o futuro das Forças Armadas, o reajuste salarial, o Decreto nº 8.515, de 3

de setembro de 2015, e a Medida Provisória 2.215, de 2001.

Por fim, peço apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala da Comissão,  de setembro de 2015.

Deputado CABO DACIOLO
(Sem Partido/RJ)

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%208.515-2015?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%208.515-2015?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%208.515-2015?OpenDocument